

Số: 05/KHTS-THCS CVA

Thanh Hà, ngày 4 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6**  
**Năm học 2026 - 2027**

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 và Văn bản hướng dẫn số 621/BGDĐT-GDTrH ngày 5/02/2026 của Bộ GD&ĐT về tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, đầu cấp tiểu học, THCS, THPT năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Công văn số 2099/SGDĐT-GDTrH, ngày 09 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp tiểu học, THCS năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2026 của UBND xã Thanh Hà về Tuyển sinh cấp học mầm non, đầu cấp tiểu học, THCS năm học 2026 - 2027;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường;

Trường THCS Chu Văn An xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 thực hiện mô hình trường THCS trọng điểm, năm học 2026 - 2027 cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Tuyển chọn được học sinh có phẩm chất, năng lực, có kết quả học tập tốt, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ công tác phát hiện bồi dưỡng học sinh năng khiếu, học sinh giỏi góp phần thực hiện nhiệm vụ tạo nguồn cho trường THPT chuyên theo “Kế hoạch Phát triển trường trung học phổ thông chuyên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2035”.

- Thực hiện tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng và khách quan.

**II. Chỉ tiêu, đối tượng, hồ sơ, phương thức tuyển sinh**

**1. Chỉ tiêu tuyển sinh:** 3 lớp (135 học sinh)

**2. Đối tượng, hồ sơ tuyển sinh**

**2.1. Đối tượng tuyển sinh**

- Đối tượng tuyển sinh lớp 6 là học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học, kết quả các năm học từ lớp 4, 5 đạt “Hoàn thành tốt” trở lên, riêng lớp 5 “Hoàn thành xuất sắc”, trong độ tuổi quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Thông tư 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo);

- Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn các xã Thanh Hà, Hà Đông, Hà Tây, Hà Nam, Hà Bắc.



- Học sinh có hộ khẩu tại các xã, phường khác có nguyện vọng học lớp 6 tại trường trọng điểm THCS Chu Văn An (*Chủ tịch hội đồng xét tuyển báo cáo xin ý kiến Lãnh đạo UBND xã*) đảm bảo không phân chia địa bàn tuyển sinh theo ranh giới hành chính tạo điều kiện cho học sinh được học ở trường gần, giáp ranh nơi cư trú, thuận lợi nhất cho học sinh tham gia giao thông an toàn.

## **2.2. Hồ sơ tuyển sinh**

- Học bạ cấp Tiểu học (*bản chính*) hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;  
- Giấy khai sinh (*bản sao hợp lệ*);  
- Giấy chứng nhận đoạt giải các cuộc thi do sở GD&ĐT tổ chức, các cuộc thi sân chơi, Liên đội trưởng, Liên đội phó năm học 2025 - 2026; chứng chỉ năng lực Tiếng Anh,... (*nếu có*).

## **3. Phương thức tuyển sinh**

- Tổ chức tuyển sinh theo phương thức xét tuyển.  
- Trong trường hợp số học sinh đăng ký dự tuyển vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh, thực hiện xét tuyển theo 02 vòng như sau:

### **3.1. Vòng 1:**

- Nếu số lượng đăng ký dự tuyển sinh không nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh thì thực hiện xét tuyển căn cứ vào hồ sơ của học sinh.

- Nếu kết quả xét tuyển vòng 1 vẫn vượt chỉ tiêu tuyển sinh, tổ chức xét tuyển vòng 2.

### **3.2. Vòng 2:**

Tổ chức xét tuyển thông qua 01 bài đánh giá năng lực.

- Hình thức đánh giá: Làm bài kiểm tra viết đánh giá năng lực và khả năng vận dụng vào thực tế kiến thức theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận đối với môn Toán, Tiếng Việt, trắc nghiệm khách quan đối với môn Tiếng Anh chương trình lớp 5 cấp Tiểu học.

- Thang điểm bài kiểm tra: 25 điểm (*Toán 10 điểm, Tiếng Việt 10 điểm, Tiếng Anh 5 điểm*).

- Thời gian làm bài: 75 phút (*Toán và Ngữ văn 60 phút, Tiếng Anh 15 phút*).

### **3.3. Nguyên tắc xét trúng tuyển:**

- Xét từ cao xuống thấp theo kết quả bài đánh giá năng lực. Trong trường hợp học sinh bằng điểm nhau, thực hiện xét lần lượt theo các tiêu chí phụ theo thứ tự ưu tiên như sau:

- Thứ nhất: Học sinh đạt thành tích tham gia các cuộc thi, giao lưu (về văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao) do Bộ Giáo dục và Đào tạo; Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, xếp ưu tiên theo trình tự các môn như trên và thứ tự giải từ cao xuống thấp.

- Thứ hai: Học sinh có chứng chỉ năng lực Tiếng Anh quốc tế trong thời hạn quy định (được cấp bởi các đơn vị trong danh sách do Bộ GD&ĐT phê duyệt liên

kết tổ chức thi cấp chứng chỉ năng lực ngoại ngữ của nước ngoài tại Việt Nam), xếp ưu tiên theo bậc năng lực ngoại ngữ đã đạt được.

- Trường hợp các tiêu chí phụ trên chưa đáp ứng được thì tiếp tục xét đến tiêu chí theo thứ tự ưu tiên:

+ Tham gia các cuộc thi, sân chơi trí tuệ khác (xếp ưu tiên theo thứ tự giải từ cao xuống thấp).

+ Liên đội trưởng, Liên đội phó năm học 2025 - 2026.

+ Tổng điểm kiểm tra định kì môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh lớp 5 năm học 2025 - 2026...

### III. Đăng ký tuyển sinh

#### 1. Hình thức đăng ký tuyển sinh

Đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên Hệ thống phần mềm tuyển sinh đầu cấp chung của thành phố Hải Phòng do Sở GD&ĐT triển khai (có văn bản hướng sau)

#### 2. Phần mềm tuyển sinh

- Link phần mềm tuyển sinh <https://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn>

- Nhóm hỗ trợ cán bộ trường THCS:

<https://zalo.me/g/rj71cgmuyzaolvj78by8>

- Phụ huynh học sinh nhận mã đăng ký tuyển sinh của học sinh tại trường; Tiểu học trước ngày 30/5/2026.

### IV. Lịch tuyển sinh

1. Từ 7h30 ngày 01/6/2026 đến 17h00, ngày 05/6/2026: Phụ huynh học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên phần mềm.

2. Ngày 6/6/2026:

- Tổng hợp số lượng học sinh đăng ký dự tuyển.

- Tổ chức xét tuyển vòng 1.

- Thông báo kết quả xét tuyển vòng 1 (nếu số học sinh sau xét tuyển qua vòng 1 không vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường tham mưu UBND xã Thanh Hà phê duyệt kết quả tuyển sinh).

- Nếu số học sinh được xét tuyển qua vòng 1 vượt quá chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kiểm tra đánh giá năng lực học sinh.

3. Ngày 08/6/2026:

- 7h00 phút tổ chức bài kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh

- Lịch đánh giá năng lực:

| Buổi | Thời gian làm bài | Thời gian gọi thí sinh vào phòng | Thời gian phát đề cho thí sinh | Thời gian tính giờ | Thời gian thu bài |
|------|-------------------|----------------------------------|--------------------------------|--------------------|-------------------|
| Sáng | 75 phút           | 7 giờ 00                         | 7 giờ 25                       | 7 giờ 30           | 8 giờ 45          |

- Ngày 10/6/2026 thông báo kết quả tuyển sinh.

- Ngày 13/6/2026: Thông báo kết quả trúng tuyển và học sinh nộp hồ sơ tuyển sinh (được quy định tại mục II.2.2) tại trường THCS Chu Văn An.

- Hội đồng tuyển sinh đối chiếu, lập danh sách, trình UBND xã Thanh Hà phê duyệt kết quả trúng tuyển và lưu hồ sơ học sinh trúng tuyển theo quy định xong trước ngày 15/6/2026.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, tham mưu thành lập Hội đồng tuyển sinh, trình UBND xã phê duyệt và ra Quyết định.

- Kiểm tra giám sát, đánh giá, đôn đốc các thành viên của Hội đồng tuyển sinh thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đúng quy định nhiệm vụ được phân công.

#### **2. Hội đồng tuyển sinh**

- Tăng cường tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2026 - 2027 của nhà trường tới các trường TH, THCS và đông đảo phụ huynh học sinh trên địa bàn tuyển sinh.

- Chuẩn bị tốt mọi điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ công tác tuyển sinh theo quy định.

- Thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh theo kế hoạch, đúng quy chế. Hướng dẫn, giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký dự tuyển sinh.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2026 - 2027 của trường THCS Chu Văn An. Đề nghị các cá nhân, các bộ phận có liên quan nghiên cứu, chuẩn bị và thực hiện./.

#### **Nơi nhân:**

- UBND xã (phê duyệt);
- Website; Fanpage trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Lương Ngọc Quý**

**ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH HÀ PHÊ DUYỆT**



**PHÓ CHỦ TỊCH  
NGUYỄN THỊ THÚY**